¹ Luc. , cap. xxiv , v. 49 . — ² Psalm. xxxii , v. 6 . — ³ Psalm. xxxii , v. 6 . — ⁴ Luc. , cap. xxiv , v. 49 . — ⁵ Psalm. lxvii , v. 12 . — ⁶ Cant. , cap. viii , v. 6 . — ⁷ Act. Apost. , cap. i , v. 5 .

omnium plenitudine bonorum tunc percepta, ut jam nulla gratia¹, quæ ad illorum pertineat salutem, aut etiam ad aliorum utilitatem. Ipsi quippe non solum sapientia vel virtute prædicti, verum etiam omnium genera linguarum adepti, totum simul quod vel sibi vel aliis necessarium esset. De hoc ornatu tantum in *libro Job* scriptum est de Domino, quia² : « Spiritus ejus ornavit coelos, » hoc est eos qui tanquam terreni, et per merita erant infimi, superiores jam per tot dona factos in spiritales convertit cœlos. His ergo gratiis ornati, et virtutibus armati discipuli, securi quasi bellatores intrepidi per universum diriguntur mundum, etiam multis adversitatibus probari permittuntur, quos antea Dominus supra id quod possent, nèquam tentari permiserat. Unde et ipse ad passionem captus, neminem eorum secum capi voluit, dicens³ : « Si me quæritis, « sinite hos abire, » ut impleretur sermo quem dixit : « Quia quos dedisti mili non « perdidisti ex ipsis quemquam. » Ut enim beatus meminit Augustinus⁴, nondum sic in eum credebant, quomodo credunt quicunque non perituri. Petrus si negato Christo hinc iret, quid aliud quam periret? Quum igitur apostoli ante adventum Spiritus sancti, tanquam imbecilles et inermes existerent, non eos Dominus ad fortia bella destinavit, ne in adversitatibus deficerent victi, qui statim ad ejus captionem fugam sunt conversi, et ipse princeps eorum tam nomine quam firmior fide, tam leviter eum nec semel negaverit. Die autem Pentecostes, in omnibus, ut dictum est, bonis consummati, in omnibus fuerant postmodum virtutibus probandi, ut Ecclesiam sibi commissam non solum erudirent verbis, verum etiam confirmarent exemplis ne deficerent in adversis.

Quum itaque die Pentecostes, tanta bonorum perfectione sint apostoli consummati, nequam hæc festivitas apud nos, sicut nec apud Judæos septem dies sequentes in celebrationem habent, ut usque ad octavam diem ipsa protendatur. Quid enim perfectioni potest superaddi? Præparare se quisque ad perfectionem potest, sed quum illuc pervenerit, quid requirat non super est. A Pascha usque ad Pentecostem, festiva quædam jucunditas per quinquaginta dies continuatur, ob reverentiam scilicet ac dignitatem sequentis Pentecostes. His quippe diebus austeritas poenitentiae relaxatur, nec in orationem genua flectimus, ut in eo amplius ob tempus nos excitet in amorem Dei, et præparet devotiores ad ventram festivitatem Spiritus, qui specialiter amor Dei dicitur, quo minus ipsum poenale est ob gratiam, ut diximus, festivitatis prædictæ in omnibus spiritualibus gratiis consummare. Bene autem duodecima mansione populus Israel egressus de Ægypto, legem in die quinquagesimo suscepit, ut hoc videlicet numero mansionum ipse numerus signaretur apostolorum, quibus per Spiritum sanctum quin-

¹ Locus corruptus. — ² Cap. xxvi, v. 13. — ³ Joan., cap. xviii, v. 8. — ⁴ Opp. t. III, part. II, col. 786.

quagesima die dandum, et legem amoris potius quam timoris imprimendam cor-
dibus eorum promiserat, dicens¹: « Rogabo patrem meum, et alium paraclitum
dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum. » Et rursum²: « Apud vos, » inquit,
« manebit, et in vobis erit. » Illa utique mansio duodecima Judæorum, qua lex da-
tur, Spiritum præsignabat veram apostolis legem crediturum, et in eis non trans-
itum, sed mansionem facturum. Populus ille ad legem illam imperfectam, tertio
die suscipiendam, duobus se præparavit diebus. Nos ad supremum Spiritus sancti
adventum, qui legis perfectionem apostolis attulit, his saltem duobus præpa-
remus diebus, ut tanta gratiae participes mereamur esse. Post ascensionem
apostoli a monte Oliveti Jerosolymæ reversi, quum in coenaculum ascendissent,
orationibus et jejuniis promissum Spiritus sancti adventum meruerunt. De
quibus profecto jejuniis post ascensionem suam futuris, Dominus ipse præ-
dixerat³: « Venient dies, quum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt. »
Post itaque dies jejuniorum, istos dies sequentes post octavas Ascensionis, et
præcedentes diem Pentecostes, non incongrue accepimus. Quum enim festi-
vitas Ascensionis habeat octavas, totum illud tempus octo dierum Ascensionis
est dicendum; quia sponsus in cœlos ascendens, obtutibus apostolorum per
præsentiam carnis subtractus dicitur vel ablatus. Unde nunc duo præsentes
dies secundum dominicam sententiam jejuniis deputandi videntur. Quæ profecto
jejunia non poenitentiæ sunt, ut a peccatis purgemur, sed ut desideriis accensi
ad sequendum sponsum, tanto amplius Spiritus sancti mereamur descensum,
quanto ardentius ad illum, sequendo Christum, anhelamus ascensum. Unde et
ipsem ait⁴: « Nisi ego abiero, Paraclitus non veniet. » Quod est dicere: Nisi
a vobis recessero, superius ascendendo, nequaquam illis vos desideriis accendam,
quibus advenientis Spiritus promereamini gratiam. Hanc ipse Spiritus gratiam
nos ita faciat prævenire, ut ipsum ab eo mereamur percipere. Amen.

¹ Joan., cap. xiv, v. 16. — ² Ibid., v. 17. — ³ Matth., cap. ix, v. 15. — ⁴ Joan., cap. xvi, v. 7.

IN DIE PENTECOSTES.

SERMO XVIII.

Duae sunt solemnitates dominicæ tam auctoritate præclaræ, quam utilitate præcipue. Hæ vero sunt Pascha et Pentecoste, quæ tam in Veteri quam in Novo sancitæ sunt Testamento. Etsi enim prior populus Abraham magis umbram rerum quam veritatem haberet, nec Pascha tamen, nec Pentecosten mysticis ejus figuris defuisse certum est. Illi quippe, ut de servitute liberarentur ægyptia, primum Pascha in Ægypto celebraverunt, assas igni carnes cum lactucis agrestibus immolantes. Inde quadragesimo die, in monte Sinai lege suscepta, ritu postmodum perpetuo diem Pentecostes, id est quinquagesimæ singulis annis ex dominico celebraverunt præcepto. A Pascha quippe septem hebdomadas dierum, id est quinquaginta dies jussi sunt computare, et ex tunc solemnitatem Pentecostes celebrare, quando in susceptione legis digito Dei scriptæ, perceperunt a Domino potioris donum gratiæ. Cujus quidem gratiæ prærogativam nulli tunc alii populo concessam Psalmista considerans, et hinc maxime populum illum ad gratiarum actionem exhortans, quum præmisisset¹: « Lauda, Jerusalem, Dominum, lauda Deum tuum, Sion, » unde id præcipue debeat subjunxit, atque ita consummavit²: « Qui annuntiat verbum suum Jacob, justitias et judicia sua Israel. Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis. » Hanc et Paulus gratiam longe cæteris præferens donis³: « Quid, » inquit, « amplius est Judæo, aut quæ utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum. Primum quidem quia credita sunt illis eloquia Dei. » Ac si aperte dicat: Hoc amplius et hoc primum, id est maximum donum, judaicus populus præ cæteris a Domino habuit, quod ei credita sunt, id est commissa scripta divina. Unde et idem apostolus, horum scriptorum amplius scientiam adeptus, ad hanc solemnitatem Pentecostes plurimum anhelans, cum summo quoque periculo vitæ eam Jerosolymis festinabat celebrare, sicut in *Actibus Apostolorum* his continetur verbis⁴: « Navigantes sequenti die venimus contra Chium, et alia die, applicuimus Samum, et sequenti die, venimus Miletum. » Proposuerat enim Paulus transnavigare Ephesum, neque mora illi fieret in Asia. Festinabat enim, si possibile sibi esset, ut diem Pentecostes faceret Jerosolymis. A Mileto autem mittentes Ephesum, vocavit majores natu Ecclesiæ. Qui quum venissent ad eum, et simul essent, dixit eis⁵: « Vos

¹ Psalm. cxlvii, v. 12. — ² Ibid., v. 19. — ³ Rom., cap. iii, v. 1. — ⁴ Act. Apost., cap. xx, v. 15. — ⁵ Ibid., v. 18.

scitis a prima die, qua ingressus sum in Asiam, qualiter vobiscum per omnem tempus fuerim, serviens Domino cum omni humilitate, et lacrymis, et tentationibus, quæ mihi acciderunt ex insidiis Judæorum: quomodo nihil subtraxerim utilium, quominus annuntiarem vobis, et docerem vos publice, et per domos, testificans Judæis et gentilibus in Deum pœnitentiam, et fidem in Dominum nostrum Jesum Christum. Et nunc ecce alligatus ego spiritu vado in Jerusalem, quæ in ea mihi ventura sunt ignorans, nisi quod Spiritus sanctus super omnes civitates protestatur mihi dicens, quoniam vincula et tribulationes me manent. Sed nihil horum vereor, nec facio animam meam pretiosiorem quam me, dummodo consummem cursum meum, et ministerium quod accepi a Domino Iesu, testificari Evangelium Dei. » Multas tam in antiquo quam in novo populo solemnitates institutas legimus, verum ad nullam earum Jerosolymis celebrandam, vel hunc apostolum, vel cæteros, postquam ad gentes transierunt, nisi ad istam, ut dicimus, redisse novimus. Venit itaque Paulus Jerosolymam cum summo, ut dictum est, vitæ suæ discrimine, præscius eorum quæ ibi pateretur. Venit, inquam, celebraturus Pentecosten, non tam veterem cum Judæis in templo, quam novam cum christianis in coenaculo. Ibi quippe uberiore Spiritus sancti gratia discipulis infusa, angelicam custodiam de templo migrantem noverat consistere, et antiquam gloriam Synagogæ ad novitatem Ecclesiæ translatam esse. Quod et beatus commemorans Augustinus *Eistolæ Joannis* homilia secunda sic ait: « Ubi inchoat Ecclesia, nisi ubi venit de cœlo Spiritus sanctus, et implevit totum locum, et factus est sonus quasi ferretur flatus vehemens, et linguæ divisæ sunt velut ignis? »

Liquet itaque quantum huic solemnitati debeat Ecclesia, quando, ut dictum est, uberiore gratia suscepta, quam discipulis Dominus promiserat, dicens¹: « Vos autem baptizamini Spiritu sancto non post multos hos dies, » vitæ spiritalis sumpsit exordium, donis omnibus cumulata, tanto proinde a carnali synagoga amplius discreta, quanto spiritalior effecta. In hujus quidem coenaculi typo, carissimæ sorores, et virgines paraclitenses, vestrum oratorium constructum, et ipsius summi Paracliti nomine gloriose insignitum, quanta sit devotione tam vobis quam toti populo Dei venerandum perpendite, quantum vos spiritales oporteat esse semper attendite: quæ Spiritus sancti proprio templo, eique spiritaliter consecrato, ex professione vestra estis dicatae. Sic ergo vivite in hoc manufacto et corporali templo, ut ipsius spiritale templum effici mereamini. Hujus quanta sit offensa, et quam periculosa in eam transgressio facta, ipsa Veritas testatur, dicens: « Quicunque dixerit verbum contra Filium hominis,

¹ *Act. Apost.*, cap. i, v. 5. — ² *Matth.*, cap. xii, v. 32.

remitteatur ei. Qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro. » Si autem offensa in Spiritum dicti tantam habet poenam, quæ vindicta manet facti transgressionem? Non autem sufficit vobis a transgressione cavere, nisi ei toto affectu studeatis placere, a quo speranda sunt omnia dona divinæ gratiæ. Qui quum ea singulis prout vult dividit, prout vult distribuit, adeo ut non solum dator eorum, verum etiam ipsum Dei dicatur donum: quantum satagere debemus, ut hunc talem ac tantum dispensatorem habeamus propitium? Quisquis in cuiuslibet potentis familia conversari desiderat, nihil aut parum ei prodest habere gratiam Domini, si careat gratia dispensatoris: præsertim quum ipse idem simul et Dominus domus sit et dispensator, sicut de Spiritu sancto manifeste clamat Apostolus¹: « Divisiones, » inquit, « gratiarum sunt, idem autem Spiritus. Et divisiones ministracionum sunt, idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus. » Qui etiam consequenter enumerans dona divinæ gratiæ, quæ Spiritus ipse distribuit, dicens²: « Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, etc., » ita hanc donorum distributionem conclusit³: « Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. » Ex quibus quidem patenter insinuat eumdem distributorem ac dispensatorem divinorum donorum, tam Dominum esse quam Deum, et pro arbitrio suo ipsum tanquam Dominum, non sub Domino dispensatorem constitutum, ea quibus voluerit libere impertire. Cujus hodie largitas uberior ampliore gratia præsentem diem tanquam propriam solemnitatem ditavit, in qua divinorum beneficiorum promissiones complevit. Post adventum quippe filii in mundum, post ejus ad Patrem in ascensione reditum, Spiritus sancti hodiernus restabat adventus, per quem complerentur omnia quæ per Filium ad salutem nostram fuerunt inchoata. Unde et ipse Filius⁴: « Mitto, » inquit, « promissum patris mei in vos. Vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto. » Et rursum⁵: « Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quæcumque dixero vobis. » Et iterum⁶: « Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Quum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. »

Ex his itaque testimoniis Veritatis liquet quanta gratia sit prædicta solemnitas hodierna, in qua discipuli Christi tam virtute constantiæ, quam perfectione scientiæ sunt consummati. Quid est enim virtute indui ex alto, nisi fortitudine animi contra terrores seculi, et quaslibet adversitates armari? Quid enim apostoli

¹ Corinth. I, cap. XII, v. 4. — ² Ibid., v. 8. — ³ Ibid., v. 11. — ⁴ Luc., cap. xxiv, v. 49. — ⁵ Joan., cap. XIV, v. 26. — ⁶ Joan., cap. XVI, v. 12.

ante sancti Spiritus adventum fuerant, nisi quædam, ut ita dicam, lutea figuli vasa nondum ignis coctione solidata, ut alicui usui fierent apta? Hæc vasa tanquam figulus antea Christus dē terra plasmaverat, quum eos a terrena carnalis populi conversatione assumptos fide instruxerat. Quos postmodum Spiritus adveniens zelo divini amoris accensos, quasi quædam lutea et adhuc cruda vasa hoc igne solidavit et coxit, ut cum fiducia verbum Dei deinceps ubique prædicarent. Unde factum est, ut ipse apostolorum princeps, qui prius unius ancillæ voce territus, Christum negaverat, nec semel id, sed tēr præsumpserat, ante gladios Neronis, et erectum sibi crucis patibulum in confessione et prædicatione Christi intrepidus staret. De hoc igne dilectionis, et flamma caritatis, ipse olim Filius dixerat¹: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat? » Ac si aperte dicat: Omnia quæ in mundum veniens egi tam nascendo quam prædicando, tam moriendo quam resurgendo, seu etiam ascendendo, ad hunc unum terminum et supremum finem spectabant, ut hoc igne silicet terram concremarem, hoc est Spiritu sancto, qui divini amoris dicitur ignis, terrena ipsius et frigida corda hominum inflammarem. Ascendit Filius, ut descenderet Spiritus sanctus, sicut ipsem testatur, dicens²: « Expedit vobis, ut ego vadam. Nisi ego vadam, Paraclitus non veniet, etc. » O quam gloriosus, quam dignus iste sancti Spiritus est descensus, qui nequaquam potuit fieri, nisi per ascensum Filii, nec ita mitti potuit Spiritus, nisi ad eum mittendum ascenderet Filius. Ipsa itaque Christi ascensio quasi parasceve hodiernæ festivatis est, et quædam præparatio. Passio quoque Christi quantum ad hoc divini amoris donum pertineat, Apostolus diligenter declarat. Quum enim præmisisset³: « Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis, » consequenter adjecit: « Ut quid enim Christus quum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est? » Ac si diceret: Propter quid aliud, nisi propter hanc caritatis effusionem in cordibus nostris faciendam, mortuus est ad tempus, id est transitoriam et quasi horariam sustinuit mortem, quum adhuc infirmi essemus, hoc est debiles in fide, vel in toleranda persecutione? Diffusa caritas est, dilata et ampla in cordibus facta, et usque ad inimicos etiam extensa; de qua et per Psalmistam Christo dicitur⁴: « Diffusa est gratia in labiis tuis, » hoc est tota prædicatio tua nihil aliud quam perfectionem resonat caritatis. De qua et Apostolus⁵: « Finis præcepti caritas, de corde puro et conscientia non ficta. »

Sicut ergo præcepta Dei, sic et præcepta Christi ad hunc unicum finem, id est ædificandam in nobis caritatem, tota intendit. Cujus quidem intentionis per-

¹ Luc., cap. XII, v. 49. — ² Joan., cap. XV, v. 7. — ³ Rom., cap. V, v. 5. — ⁴ Psalm. XLIV, v. 3. — ⁵ Tim. I, cap. I, v. 5.

fectio per Spiritum sanctum hodie consummata, et omnium bonorum gratia distributa, tanto præsentem solemnitatem fecit gratiorem, quanto potioribus donis hanc esse præstítit ditiorem, quam, ut dictum est, tam fortitudine quam scientia peregit clariorem. Simul quippe Spiritus hodie adveniens, corda discipulorum et corroborat, ut dictum est, et illuminat, ut promissum est, eorum scilicet quæ Filius dixerat intelligentiam sugerendo, et omnem eos veritatem docendo. Cujus quidem adventum diligenter hodie descriptum audivimus, quum illud *Actuum Apostolorum* legeretur¹: «Factus est repente de cœlo sonus, tanquam advenientis Spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes. Et apparaverunt illis diversæ linguae tanquam ignis, etc. Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, etc.» Adventus Spiritus sancti in sono declaratur venti, quem ventum hoc loco dicit vehementem spiritum. Flatus quippe venti quum sit invisibilis, tamen est audibilis. Sic et inspiratione spiritus in discipulorum cordibus videri non poterat interius, sed exteriori auditu ex diversitate linguarum spiritualis gratiæ donum perpendebatur. Repentinus sonitus iste fuit, quia super humanam existimationem hujus inspirationis gratia crevit. Vehemens iste venti flatus dicitur, ut virtus verbi, hodie collata, contra quælibet obstacula vel humanæ sapientiæ rationes ostendatur valida. De qua quidem virtute verbi loquens Apostolus Corinthiis²: «Arma, » inquit, «militiæ nostræ non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum.» Et per semetipsam Veritas apostolorum corroborans animos, ne de imperitia sua contra sapientes seculi desperarent aut trepidarent, ait³: «Ponite ergo in cordibus vestris non præmeditari quemadmodum respondeatis. Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri.» Et alibi⁴: «Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.»

Recte igitur hæc impraemeditatæ responsionis per spiritum facienda suggestio præfiguratur hodie flatu venti repantino. De cœlo sonus fieri dicitur, quia de commotione aeris, quæ ventus dicitur, audiebatur sonitus, in typo videlicet summi Spiritus locuturi per apostolos linguis omnibus, sicut scriptum est⁵: «Non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. In omnem terram exivit sonus eorum, etc.» Et attende quod non ait: sonus advenientis Spiritus, sed «tanquam advenientis,» ut quum in veritate corporalis sonus venti fuerit, quadam tamen similitudine sonum validum exprimeret præ-

¹ *Act. Apost.*, cap. II, v. 2. — ² *Corinth. II*, cap. x, v. 4. — ³ *Luc.*, cap. XXI, v. 14. — ⁴ *Math.*, cap. XIII, v. 11.
— ⁵ *Psalm. XVIII*, v. 4.

dicationis futuræ : vel quamdam in cordibus factam vocem locutionis internæ, Spiritu scilicet sugerente interius, unde loquerentur exterius. Merito vehemens sonus ille dicitur quasi fatus fortissimus, ut videlicet designaret prædicationem apostolicam, non infra terminos unius Judææ, sicut prophetarum, esse concludendam, sed quasi per universum mundum flaturam et dilatandam. Fatus ille vehemens domum replet, non concutiendo vel impellendo subruit, quasi Spiritus sancti est supplere imperfecta, non destruere inchoata bona. Unde Veritas¹ : « Non veni solvere, » inquit, « legem, sed adimplere. » Et de hoc ipso adventu Spiritus, et de perfectione doctrinæ promiserat, dicens² : « Ille docebit vos omnem veritatem, et suggeret vobis omnia quæcunque dixerim vobis. »

Legimus ventum a Satana immissum, cum ruina domus quam concussit, filios et filiae Job extinxisse³, quia illius est perdere, non salvare, et destruere magis quam ædificare. Hic autem fatus venti nequaquam domum labefactat, sed incolumem conservatam intrat, et vehementis motus agitatione ignem concitans in aere, ipsam quam intrat illuminat. Ignis qui et splendet et calet, hoc flatu venti super apostolos generatus in aere, illuminatio mentis est, et flamma caritatis apostolorum cordibus inspiratae, et in superiore hominis parte, hoc est in animam, per spiritum factæ. Ignis iste in forma linguarum exterius apparuit, quia per verba prædicationis, quid intus scientiæ, quid caritatis habeatur, audientibus innotescit. Linguae igneæ, hoc est de igni factæ memorantur, quum apostoli ex ipsa caritate qua servebant, et scientia quam ob hoc acceperant, prædicare compulsi : his quoque duobus corda auditorum illuminatūri erant atque accensuri. Dispertitæ in se sunt linguae, non solum pro diversitate earum, verum etiam pro discretione prædicantium. Sicut enim pro diversitate gentium diversis utendum est linguis, ita etiam pro qualitate auditorum prædicationem temperari convenit, ut parvulos lacte nutriamus, adultos pane reficiamus. Super sedentes in domo ignis ille apparenſ sedit dicitur, quia super humilem et quietum spiritum suum requiescere Dominus testatur; et qui superbi sunt, divini amoris ignem suscipere non merentur. Hinc quoque bene illis insedisse dictus est ignis ille, quia percepta illa gratia cum eis erat perseveratura : sicut et antea Dominus de ipso spiritum promiserat dicens⁴ : « Ut maneat vobiscum in æternum. » In una domo congregati spiritum percepérunt, quia quicunque non sunt de Ecclesia, sunt alieni a gratia. Unde et agnus paschalis in una domo comedí præcipitur, quia extra Ecclesiam veri sacrificii locus non habetur : et quicunque in arca non fuerunt, submersi diluvio perierunt. Jam juxta quædam dona Spiritum sanctum acceperant, quibus insufflans Veritas dixerat⁵ : « Accipite

¹ Matth., cap. v, v. 17. — ² Joan., cap. xiv, v. 26. — ³ Job, cap. i, v. 19. — ⁴ Joan., cap. xiv, v. 16. — ⁵ Joan., cap. xx, v. 23.

Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata, etc., » sed repleti Spiritu sancto non erant, sicut hodie factum esse monstratur quum dicitur¹ : « Repleti sunt omnes Spiritu sancto. » Primo itaque quibusdam donis initiati, hodie cumulati sunt et consummati. De qua quidem repletione Spiritus quasi statim eructantes, cœperunt loqui aliis linguis, sicut in græco habetur, quam antea fecerant. Nam sua propria lingua, id est hebraica, nequaquam tunc loqui incipiebant, sed aliis quas ignoraverant, pro diversitate scilicet hominum ex omni natione, quæ sub coelo est, ad diem festum Jerosolymis congregatorum. De qua quidem diversitate linguarum, quo mirabilior habeatur, id quidam senserunt, ut quum omnes unius linguae prolatione uterentur, singulis auditoribus propria cuiusque lingua loqui viderentur. Sed hoc profecto nequaquam esset loqui aliis linguis, sed videri aliis loqui; nec veritas esset linguarum, sed opinio deceptorum hominum : nec de linguis quidquam esset apostolis collatum,^{*} sed de intelligentia auditoribus inspiratum. Falsum denique et illud esset quod ab auditoribus dicebatur² : « Audivimus eos loquentes linguis nostris. » Si enim locutio linguarum non erat, sed videbatur, falsum est eos audisse in illis verbum quod non erat in ipsis.

Non solum igitur de intelligentia interioris verbi, verum etiam de pronuntiatione soni hodie sunt instructi, ne quid desit in ulla gratia. Unde præsens solemnitas quanto multipliore gratia fit prædicta, tanto majore devotione est celebranda, et omnium linguarum laudibus honoranda, quando ad prædicandum gentibus universis genera omnia linguarum apostolis sunt collata. Atque utinam vos, sponsæ Christi gloriosæ, quibus, ut supra meminimus, hæc solemnitas specialiter incumbit celebranda, omnium linguarum generibus divinas in ea laudes resonare possetis! Quod quia non sufficitis, vel hoc saltem efficite, ut doctrinæ trium principalium linguarum, quibus duo Testamenta conscripta sunt, et dominicæ crucis titulus insignitus, operam dantes, aliquid amplius quam cæteri fideles his festivis addatis præconii. Quod et ipse Spiritus ad honorem sui vobis sugerere dignetur, qui, ubi vult spirans, sive sono docet interius, sive calamo scribit in mentibus, nec moras patitur in docendo, nec dilationem habet in scribendo. Ipse infirmitatem vestram in sancto roboret proposito, qui hodie apostolos induit ex alto. Ipse fictilia vasa vestra, et luteam adhuc crudam testam igne divini amoris excoquendo solidet, quo discipulorum corda hodie replevit. Ipsu sponsus vester Dominus Jesus Christus vestris semper mentibus inspiret, et tanquam arrham desponsationis et spiritale pignus dotis vobis custodiat, ut sicut apostolis promisit, maneat vobiscum in æternum. Amen.

¹ *Act. Apost.*, cap. II, v. 4. — ² *Ibid.*, v. 11.

IN FERIA SECUNDA PENTECOSTES.

SERMO XIX.

Maximam apud vos festivitatem Pentecostes quanto majore studio celebrare nitimini, tanto pluribus exhortationum sermonibus ad hoc cupitis incitari. Octo itaque diebus eam celebrantes, in singulis istis singulos exigitis sermones. Quod ut perficere queam, hoc ab ipso Spiritu mihi vestris precibus impetrare. Et quoniam juxta dominicam assertionem, scriba doctus in regno Dei similis est homini, qui profert de thesauro suo nova et vetera, hanc imperitia mea doctrinam quantum valet, cupiens imitari, de Novo Testamento ad Veteris testimonia stylum convertere curat: ut eo gratior haec solemnitas habeatur, quo ejus dignitas amplius commendatur. Hanc itaque sancti Spiritus tam gloriosam solemnitatem per eumdem Spiritum Psalmista prævidens, eamque, ut oportet, Ascensioni dominicæ copulans, ad ejus jucunditatem celebrandam nos vehementer admonens, quodam loco ait¹: « Regna terræ, cantate Deo, psallite Domino. Psallite Deo, qui ascendit super cœlum coeli ad orientem. Ecce dabit voci suæ vocem virtutis, date gloriam Deo super Israel: magnificentia ejus et virtus ejus in nubibus. Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel: ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ benedictus Deus. » Divino itaque spiritu illuminatus Psalmista etiam post ascensionem Domini, descensionem ejusdem Spiritus mirabilem, et gratiam in nationes universas effusam, nec jam ut ante in Judæa Deum intelligens, universa regna jam per hanc gratiam Deo acquisita, ad ipsum glorificandum invitat, dicens: « Regna terræ, cantate Deo, psallite Domino, » hoc est: Universæ gentes, quæ jam a servitute diaboli liberatae regnare cœpistis, glorificate super hoc Deum voce cantando, ac simul operatione psallendo. Ac ne Deum negaremus, quem juxta humanitatem assumptam, localem vel mobilem audiremus: « Ipsi, » inquit, « psallite qui ascendit, etc. » Superius quidem dixerat: « Iter facite ei qui ascendit super occasum. » Nunc vero dicit: « Qui ascendit super cœlum coeli ad orientem. » Prius itaque de resurrectione, sicut primum facta est, illud dixit; nunc vero de ascensione hoc subjungit. Occasum itaque veri solis corporalem ejus obitum dicit, de quo ipse dixerat²: « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, etc. » Super hunc igitur occasum ascendit, quando de morte resurrexit, more videlicet solis, qui post occasum concedit ad ortum. Ita ei

¹ Psalm. LXVII, v. 33 et seq. — ² Joan., cap. XII, v.

faciunt discipuli, qui se dignos præparant, eum confidenter expectando, ut, sicut promiserat, ad eos resuscitatus redeat.

Quod autem hic dicitur : « Qui ascendit ad orientem, » potest Psalmista non incongrue dicere secundum loci positionem. Ipse quippe mons Oliveti, de quo Dominus ascendit in cœlum, civitati Jerusalem assistere dicitur versus orientem. Potest quoque intelligi quod, ubicunque mons ille fuerit, Dominus ad orientem ascenderit, si facie sua illuc versa, hoc egerit. Qui enim ad occasum dorsum habet, faciem ad orientem intendit. Ei autem post dorsum, jam omnino erat occasus, quia resurgens a mortuis, ultra non moritur, nec amplius ad illum quem sustinuit occasum est redditurus. Super cœlum cœli condescendit quia celsitudinem ætherei, quæ aero præminet transcendit. Quid autem post ascensionem suam, misso Spiritu sancto, discipulis sit facturus, consequenter adjungitur : « Ecce dabit voci suæ vocem virtutis. » Vocem suam, hoc est propriam Dei locutionem dicit internam ejus inspirationem, quæ hodie per Spiritum plenior facta est, quum sine sono interius omnem eos veritatem docuerit. Huic autem interiori locutioni quum per eundem Spiritum exterioris locutionis diversa sint genera addita, quasi divinæ voci, quæ interius fit, vox humana est adjuncta : ut videlicet verbum mente conceptum interius, per audibile verbum proferatur aut manifestetur exterius, et ita voci divinæ vox humana datur; ut quod Deus inspiratione sua intus nobis loquitur, nos prolatione nostra homines doceamus. Bene itaque dicit : Domino ascende, quia voci suæ per Spiritum, ut dictum est, in apostolis factæ, dabit etiam vocem prolationis humanæ; ut quod recte senserunt, congrue quibuslibet proferre ac disserere possint. Quam insuper vocem virtutis dicit, quæ hodie super apostolos vento præfigurata est vehementi, sicut in hesterno sermone meminimus. Virtutem prædicatio habet, et valida est, quum quis quod dicit disserere sufficit, ut confutari non possit, vel quum animo præstanti prædicat, nec timore aliquo, veritatem; vel quum ea, quæ prædicat, moribus non oppugnat, nec conscientia reprobæ vitæ erubescentiam timet de prædicatione. Quæ omnia in apostolis clarum est præminere, ut eorum prædicatio vox virtutis merito dicenda sit. Ipsi quippe Dominus promiserat¹ : « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii. » Os scilicet ad loquendum, sapientiam ad intelligendum, vel quid cui dicatur, quando et quomodo discernendum. Scriptum et de ipsis est, quod cum fiducia verbum Dei prædicarent. Qui etiam quam religiosæ vitæ essent, vel quanta sollicitudine providerent, ne turpitudine suæ vitæ adulterarent, aut infamarent verbum Dei, unus eorum testatur, dicens² : « Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte quum aliis prædicaverim, ipse

¹ Luc., cap. xxi, v. 15. — ² Corinth. I, cap. ix, v. 27.

reprobus efficiar. » Et attende quod quum dicit in his, quos Spiritus sanctus replet, interiori verbo exterius conjungi, patenter eos a daemoniacis secernit. Quos enim daemonia replent, et torquendo in insaniam vertunt, verba eis tantum, non sensum ministrant, et caliginem sumi potius quam splendorem ignis mentibus eorum immittunt. Spiritus autem sanctus quum in electis loquitur, primum intus illuminat ipsos, quam exterioribus eorum verbis alios. Unde bene hoc loco voci divinæ, ut dictum est, vox humana dicitur addita, ut quod per inspirationem aliis nuntietur. Nec tamen ideo credendum est, ut quotiens per prophetas Spiritus sanctus locutus est, quidquid in verbis illis intellexerit, hoc totum eis per quos loquebatur inspiraverit: sed modo unum tantummodo, fortassis plures quos ibi providebat sensus haberi, eis revelabat. Unde quum aliquam prophetiam varie a doctoribus exponi videmus, nequaquam necesse est ut omnes illos sensus ibi prophetam habuisse credamus: sed quidquid ibi convenienter intelligi potuit, Spiritus præscivit. Sicut ergo dives aliquis per oeconomicum suum diversis artificibus proprium tradit aurum, ut diversa ei faciant ornamenta: ita et Spiritus per prophetas sua nobis tradit eloquia diversis sententiis reserta, quæ quum diversis exponimus modis, quot inde sententias producimus, quasi tot opera de una materia fabricamus.

« Date gloriam Deo. » Regna terræ, quæ superius ad cantandum et psallendum Deo invitaverat, rursum ad glorificandum ipsum adhortatur ea, ut de tanta his diebus collata gratia ubiorem laudum dent gloriam Deo. Tanto enim hæc gratia ubique terrarum est amplius prædicanda, quanto ipsa ubique melius est operanda, et per eam universa Deo sunt acquisita regna, et de regno diaboli in regnum Christi translata. Quod quidem per quos factum sit, consequenter adjungit, dicens: « Magnificentia ejus, et virtus ejus in nubibus. » Ac si diceret: Inde date gloriam Deo, quia ipse nubibus suis; id est apostolis, magnificentiam et virtutem dedit, per quem vos in regnum suum converteret. Nubes de imo surgunt in altum, et de alto imbrem emittunt, quo irrigata terra fructificat, et sedentes apostoli Spiritum percepunt; quia humilibus Deus dat gratiam, et superbis resistit semper. Per hanc gratiam hodie in virtutibus sublimati, et uberioribus donis magnificati, tanquam de alto terram compluunt, dum divini eloquii verbis corda terrenorum hominum omnium linguarum generibus loquentes erudiunt. Quos itaque Deus sic magnificavit, et in tantas virtutes tot donis ipse promovit, recte magnificentiam et virtutem eis contulisse dicitur, quos et miraculis coruscare, et tam verbi quam animi virtute fecit præminere. De quibus adhuc subditur¹: « Mirabilis Deus in sanctis suis, » per quos videli-

¹ Psalm. lxvii, v. 36.

cet majora quam per semetipsum operari dignatus est, tam miraculorum exhibitione quam prædicationis operatione, tanquam spiritu Eliæ Elisæo geminato. Unde et eis promiserat, dicens¹: « Qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet. » Scimus et primogenitum fratrem, id est Christum, quasi sine liberis defunctum, et fratres ejus, id est apostolos, sponsam ejus, id est Ecclesiam suscepisse, et in ea prolem filiorum innumeram generasse, et ab his deinceps diebus universum mundum collegisse.

Unde quantum hujus solemnitatis gratiæ mundus debeat, semper attendat, ad quem undique colligendum collata sint modo universa genera linguarum. Intueamini universas Christi solemnitates ab ipsa ejus Nativitate usque ad Ascensionem, et quid tunc mundus perceperit huic gratiæ compare, et longe cæteris hanc festivitatem videbitis præminere. In hac quippe centum viginti discipulis in coenaculo congregatis Spiritus sanctus infusus, per ipsos eadem die circiter tria millia hominum lucratus est. Quod quidem ut fieret, dispersos olim sub Antiochi persecutione Judeos de universis nationibus Jerosolymis in præsenti festivitate congregaverat; quod nunquam in alia festivitate legimus factum esse. Ex quo etiam liquet, quantum ad præsentem gratiarum festivitatem populi undique convenire debeant, qui spiritalis gratiæ dona desiderant. Hæc una festivitas ubique terrarum Ecclesiam dilatavit, et cum ipsa pariter divinas solemnitates per universum mundum plantavit celebrandas, et omnium linguarum generibus laudes Dei dispersit; ut hinc appareat quantum huic festivitati cæteræ omnes sint obnoxiae, per hanc videlicet ubique terrarum disseminatæ. Unde et ad hujus diei præconia quum promissum sit, « mirabilis Deus in sanctis suis », et ut dictum est, quodammodo in eis mirabilior quam in semetipso, statim annexuit, unde nunc maxime mirabilis apparuit: « Ipse », inquit, « dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ. » Plebem quippe suam discipulos dicit, illitteratos, rusticanos, de humili plebe assumptos, per quos mirabile est tanta eum operari. De quibus unus eorum Corinthiis scribens, et reprobatis sapientibus et potentibus sæculi, tales idiotas et impotentes eligi considerans, ait²: « Non misit me Christus baptizare, sed evangelizare. Non in sapientia verbi, ut non evacuetur crux Christi. Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est, his autem qui salvi fiunt, id est nobis, virtus Dei est. Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo. Ubi sapiens, ubi scriba, ubi inquisitor hujus sæculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi? Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes. Quoniam Judæi signa

¹ Joan., cap. xiv, v. 12. — ² Corinth. I, cap. i, v. 17.

petunt, et Graeci sapientiam querunt. Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. Quia quod stultum est Dei sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei fortius est hominibus. Videte enim vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus ut confundat sapientes, et ignobilia et contemptibilia mundi elegit Deus et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus. » Non enim mirabile esset si super potentes vel sapientes sæculi magna operaretur, quod humanæ virtuti potius quam divinæ ascriberetur. Unde bene, sicut hic dicitur, ipse Deus Israel, qui videlicet antiquum populum elegit; ipse, inquam, non alter aut recens Deus. His plebeii et pauperibus viris de populo eodem assumptis, et nunc virtute ex alto induitis, dabit virtutem verborum contra sæculi sapientes, et fortitudinem animorum contra potentium impugnationes. « Benedictus Deus, » subaudis: sit, hoc est ab omnibus glorificatus et laudatus, qui per tales talia operatus est his diebus. Amen.

IN FERIA TERTIA PENTECOSTES.

SERMO XX.

Hesternum sermonem ex testimoniis sexagesimi septimi psalmi collegimus. Nunc autem ad septuagesimum psalmum convertentes stylum, juvat hinc quoque hujus solemnitatis præconium subinferre. Scriptum ibi est¹: « Notam fecisti in populis virtutem tuam, redemisti in brachio tuo populum tuum, filios Jacob et Joseph. Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ, et timuerunt, et turbatae sunt abyssi. Multitudo sonitus aquarum, vocem dederunt nubes, etc. » Ad Deum Psalmista loquitur, prævidens in Spiritu, quæ per eumdem Spiritum his diebus apostoli mirabilia sunt operati: « Notam fecisti, » inquit, « in populis multis virtutem tuam, » illam videlicet quam apostolis promiserat, dicens²: « Vos autem sedete in civitate donec induamini virtute ex alto. » Atque ita in brachio tuo, hoc est, in illa virtute vel fortitudine redemisti populum tuum a servitute

¹ Psalm. LXXVI, v. 15. — ² Luc., cap. xxiv, v. 49.

scilicet peccati, liberasti per spiritum videlicet datum : de quo dicit Apostolus¹ : « Ubi spiritus Domini, ibi libertas. » Quisquis enim ex caritate, quæ per Spiritum sanctum infunditur, potius quam ex timore Deo servit, amicus potius quam servus dicendus est, et liberum, non coactum impedit obsequium. « Filios Jacob et Joseph. » Quum superius dixisset populos secundum multitudinem hominum, vel diversitatem terrarum, aut regionum; et nunc adjecisset populum secundum unitatem fidei, vel dilectionis vinculum, quomodo et diversas Ecclesias et unam diximus, ne videretur populi nomine aut judaicum tantum, aut gentilem accipere, addit : « Filios Jacob et Joseph, » id est posteros tam judaici quam gentilis populi, ut videlicet in Ecclesia duo parietes, ad unum angularem lapidem, id est Christum jungerentur. Jacob quippe supplantator Esau, qui eum haereditate sua privavit, judaicus est populus, qui expulso gentili terram promissionis obtinuit. Joseph vero, qui *augmentum* interpretatur, gentilis est populus, qui sicut multitudine hominum transcendit judaicum, ita et numero conversorum fidelium magnum Ecclesiæ dedit augmentum. Paucos quippe vel nullos ex Judæis comparatione gentilium Ecclesia continet. Quod quidem augmentum Ecclesiæ de conversis gentibus statim prosequitur, dicens : « Viderunt te aquæ, Deus, » hoc est, credendo te intellexerunt populi nationum, qui prius quasi aqua omni vento doctrinæ circumferebantur, nec quidquam certitudinis quid sequi deberent ex lege didicerant. De quibus in *Apocalypsi* scriptum est : « Aque populi multi. » De quibus adhuc subditur, quia viso Deo timuerunt, non tam videlicet servili timore, quam pro communicatione pœnarum, quam casto vel filiali ejus quem diligunt offensam præcaventes. « Et turbatæ sunt abyssi, » hoc est profunditates sæcularis philosophiæ, quæ prius quasi limpidissimæ aquæ videbantur, et gratissimum habebant haustum, quasi turbatæ ac cœnulentæ viluerunt, comparatione simplicitatis evangelicæ.

« Multitudo sonitus aquarum, » subaudi vocem : dedit. Et quare? quia « vocem dederunt nubes. » Multus quippe sonus divinæ laudis resonat in conversis populis, voce nubium, id est prædicatione apostolorum edoctis. « Etenim sagittæ tuæ², » o Deus, per has nubes de Judæa transferuntur ad gentes. Sagittæ quippe sunt verba evangelicæ prædicationis, quæ quasi quibusdam divini amoris jaculis corda vulnerant auditorum, sicut in *Cantico sponsa* dicit³ : « Vulnerata caritate ego sum. » Et hæ quidem sagittæ prius in Judæa tanquam in pharetra tenebantur conclusæ, donec, Judæis Evangelium repellentibus, transierunt ad gentes apostoli, sicut unus eorum ad ipsos ait⁴ : « Vobis oportebat primum prædicare

¹ Corinth. II, cap. iii, v. 17. — ² Psalm. LXXVI, v. 18.

— ³ In *Cantico Canticorum* hæc tantum leguntur, a nostro Abælardo non ita bene, ut videtur, detorta : « Vulnerasti

cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno

oculorum tuorum. » (Cap. IV, v. 9.) — ⁴ « Vobis oportebat

primum loqui Verbum Dei, sed quoniam repellitis illud et

verbum Dei; sed quia vos repulisti illud, ecce convertimur ad gentes. » « Vox tonitrui, » hoc est, de supernis per Spiritum in apostolis facta per totum orbem est dilatata. Et quia de his scriptum est, quod¹ « profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante sequentibus signis; » tonitruo illi verborum coruscationes sunt additæ miraculorum. De quibus nunc dicitur²: « Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ. » Et quoniam infideles magnitudine signorum magis quam auctoritate Scripturarum moventur ad fidem, visis coruscationibus commota est terra; quia miraculorum admiratione terrena hominum corda de pristina infidelitate sunt mutata. Atque ita Deus petit habere in mari vias, et in aquis semitas: quum videlicet a Judæa tanquam a propria terra recedens, et gratiam suam gentibus impertiens, uno reprobato populo, multos acquisivit. Mare majus est aquis et amaritudine plenum: et vita conjugatorum quæ multos capit, et curis sæculi est implicita, quot molestias sustinet, tot amaritudines habet. Via latior est quam semita, et vita conjugatorum laxior est quam continentium. Venire autem ad nos, sive propinquare Deus dicitur, ut nos ad se trahat, quum bonorum operum nobis affectum inspirat. Per vias igitur incedit in mari, quia laxiora opera habet in non conjugatis, sicut strictiora in continentibus quæ semitis operantur. Et hæc quidem vestigia Domini in gentibus non cognoscuntur, ut videlicet de peculiari populo suo judaico gratiam suam ad gentes transferat, et sic eo derelicto, ad gentes transeat, quia nullus eo tempore id potuit prænoscere. Unde et ipse apostolorum princeps quum adhuc de vocatione gentium per prædicacionem suam facienda certus non esset, vase quodam omni genere reptilium pleno per visum sibi ostenso, de hoc ipso admonetur atque docetur³. Cur autem hæc vestigia Dei in gentibus ignorarentur, ut cæcitate facta in Israel gentes illuminarentur, fine psalmi concluditur. Ac si videlicet diceret: Ideo ab homine prænosci non potuit, ut reprobatis Judæis, gentes illuminarentur, quia illum priorem populum quasi gregem proprium semper habueras, cui Moysen et Aaron tantos pastores deputaveras, et tantam manum in gentibus delendis propter illum exercueras, et hoc est quod ait: « Deduxisti, etc., » de Aegypto videlicet eum adducens, et in terram re promissionis inducens, sub regimine et ducatu Moysi ducis et Aaron sacerdotis.

indignos vos judicatis æternæ vitæ, convertimur ad gentes. » (Act. Apost., cap. xiii, v. 46.) — ¹ Marc., cap. xvi, v. 20. — ² Psalm. xcvi, v. 4. — ³ Act. Apost., cap. xi, v. 5, 6.

IN FERIA QUARTA PENTECOSTES.

SERMO XXI.

Quid etiam Amos propheta, imo ipse Spiritus per eum in hujus solemnitatis suæ præconio dixerit audiamus¹: « Dominus, » inquit, « Deus exercituum, qui tangit terram, et tabescet; et lugebunt omnes habitantes in ea. Et ascendet sicut rivus amnis, et defluet sicut fluvius Ægypti. Qui ædificat in cœlo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundabit. Qui vocat aquas maris, et effundet eas super faciem terræ. Dominus nomen ejus. » Exercitus Dei, quibus ipse præsidet, tanquam principes, et aerias debellat potestates, castra illa sunt angelorum vel fidelium hominum, quæ plerumque Scriptura cominemorat. Refert *Genesis*² quod de Mesopotamia Jacob in terra Chanaan ad patrem revertenti, fuerunt obviam angeli Dei, tanquam in protectionem ipsius milites missi. Quos quum vidisset, ait: « Castra Dei sunt hæc. » Et appellavit nomen loci illius *Manahim*, id est castra. Ecclesiam quoque in castrorum aciem ordinatam, tanquam in præcinctu belli procedentem, *Canticum Canticorum* describit³: « Militia est vita hominis super terram. » Tanquam in castris semper militant, qui minime pacem hic habentes contra diabolicas tentationes vel impetus carnis, aut impugnationes iniquorum hominum, jugem pugnæ sustinent conflictum: in agone illo vel pugna constituti, de quo Apostolus ait⁴: « Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. » Et rursum⁵: « Sic pugno, non quasi aerem verberans. » Et iterum in alia ejus epistola⁶: « Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores, contra spiritualia nequitiæ in cœlestibus. » Sed ut horum Deus exercituum proprio exemplo nos pugnare doceret, et vincere daret, sicut ipse promittens ait⁷: « Confidite, ego vici mundum. » Terram tetigit, sicut prophetica lectio nunc ait, dum terrenæ substantiæ nostræ naturam in unam sibi univit personam primo de Spiritu sancto in Virgine conceptus, et postmodum ex ea natus. Unde et ad Spiritus sancti gratiam commendandam, per quem ille quoque factus est conceptus in nostræ redēptionis exordium, bene hic videmus prophetam exorsum, et narrationem suam in beneficiis divinis deinceps perdūcere, usque ad missionem ejusdem Spiritus factam in præsenti tempore. Ab illo

¹ Amos, cap. ix, v. 5. — ² Genes., cap. xxxii, v. 1. — ³ Job, cap. vii, v. 1. — ⁴ Corinth. I, cap. ix, v. 25. — ⁵ Ibid., v. 26. — ⁶ Ephes., cap. vi, v. 12. — ⁷ Joan., cap. xvi, v. 33.

quippe dominicæ conceptionis exordio, quo, ut expositum est, terram tetigit, ita diligenter quid id hac terra egerit, comprehendere curavit, ut nec mortem ipsius, nec resurrectionem, nec ascensionem prætermittens, ad excellentiam festivitatis hodiernæ commendandam perveniret. Congruo quidem ordine tanquam a capite ad membra per mirabilem sancti Spiritus operationem deducens, quum ipse scilicet, cuius operatione conceptus est, Dominus apostolici virtutem consummavit exercitus.

Tria itaque a Domino tacta quodammodo tabescunt, dum ab ipso humanitas assumpta usque ad dissolutionem perducta est mortis. Unde et ipsem de hac dissolutione mortis ad Patrem ait¹: « In pulverem mortis deduxisti me. » Et quia de morte ipsius maxime contristati apostoli fuerunt, hanc maximam eorum justitiam luctum appellat propheta, quum subjungit: « Et lugebunt omnes habitantes in ea. » De quo etiam luctu quasi vespertino, ante matutinam resurrectionis ejus lætitiam, Psalmista prædixerat²: « Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia. » In terra quasi tabescente fideles habitant, dum in assumptæ humanitatis morte spem suæ redemptionis collocant. Quam videlicet spem nequaquam retinerent, nisi de mortis casu concenderet resuscitatus. Unde et subditur: « Et ascendet sicut rivus amnis, et defluet sicut fluvius Ægypti. » Rivus quandiu in alveo suo conclusus cohibetur, nec se erigens alveum excedit, nequaquam terras circumiacentes irrigare valet. Quasi ergo de alveo vivus amnis ascendit, quum incarnata Dei sapientia de ipso mortis loco, quo depositus fuerat, hoc est de sepulcro resurget. Tunc circumiacentem terram irrigat ut fructificare possit, dum desperata prius discipulorum corda fide corroboravit; ut spe futuræ beatitudinis, quam eis resurgens exhibuit, bonorum operum fructus proferant. Quod autem rivum amnis prius appellavit, consequenter fluvium Ægypti nuncupans, diligenter describit congrua parabola illi fluvio Ægypti, qui Nilus appellatur, Dominum comparans. De hoc quippe fluvio, et singulari quadam ejus natura Beda in libro *de Natura Rerum* ita meminit³: « Nilo flumine pro pluviis utitur Ægyptus, propter solis calorem imbræ et nubila respuens. Mense enim maio, dum ostia ejus quibus in mare influit, zephyro flante, undis ejectis, arenarum cumulis præstruuntur, paulatim intumescentes, ac retro propulsus, plana irrigat Ægypti. Vento autem cessante, ruptisque arenarum cumulis, suo redditur alveo. » Nilus itaque de paradiso manans ipsa Dei sapientia est de supernis descendens, ut nos de fonte vero potaret, et hujus mundi Ægyptum, id est tenebras ipsa carnis assumptæ præsentia illustraret, de qua scriptum est⁴: « Erat lux vera, quæ illuminat, etc. » Hic fluvius per septem ostia in mare dicitur desfluere, Quæ scilicet ostia dum, vento flante, arenis

¹ Psalm. xxii, v. 16. — ² Psalm. xxix, v. 6. — ³ Cap. xlvi, Opp. t. II, p. 36. — ⁴ Joan., cap. i, v. 9.

obstruuntur, refluxum habent in terram, habent non liberum exitum in mare. Sic post resurrectionem Domini, antequam septiformis gratia Spiritus effundetur in magnum mare nationum, quibusdam quasi arenis, vento flante, obstruebatur fluvius iste; dum metu Judæorum apostoli compressi, de Judæa, in qua erat facta cæcitas, tanquam de Ægypto egredi non permittebantur, ut de hoc fluvio per prædicationem suam gentes reficerent. Quid enim ventus, nisi diabolica suggestio? Quid arenæ, nisi qui influxu sæculi per concupiscentiam terrenorum huc illucque defluunt? Vento itaque flante, arena cumulata fluvium obstruit, dum cupiditas Judæorum locum vel gentem amittere metuens, apostolicam compescit prædicationem. Sed hoc postmodum metu de cordibus eorum per Spiritum sanctum expulso, ruptis arenis, libere fluvius in mare defluit, dum ad gentes de Judæa prædicatio apostolica, omni timoris obstaculo repulso, constanter exivit, sicut unus eorum intrepidus ait: « Vobis oportebat primum prædicare verbum Dei: sed quia vos indignos æternæ vitæ judicastis, ecce convertimur ad gentes. » Quia tamen dum in Judæa tenebantur conclusi, nequaquam a fructu prorsus erant vacui, quum ibi quoque nonnullam hominum multitudinem Deo lucrarentur, prædictus fluvius, id est Christus, quodam ibi suo refluxu fructificavit, antequam in immensum mare gentium defluens ecclesiam undique colligeret.

Ascensum itaque fluvii Ægypti refluxum expositum in Judæam dicit, ac deinde ordine congruo defluxum ejus in universum mundum ad corda gentium irroranda supponit. Quod quum nonnisi post ascensionem Domini, et Spiritus sancti adventum constet esse factum, recte de utrisque subditur: « Qui ædificat in cœlo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundabit. » Non ait solummodo « qui ascendit in cœlum, » sed « qui ædificat in cœlo ascensum suum; » ut non transitoria hæc ejus ascensio intelligatur, tanquam ad conversationem terrenam ipse iterum revertatur, sed absque hujusmodi reversione firmam ibi deinceps habeat mansionem. Fasciculum suum jam in cœlo consistens super terram fundavit, quum ipso Spiritu sancto corda discipulorum adhuc dissoluta, et timore mortis titubantia, nec ulla fortitudine animi solidata, per Spiritum sanctum in modum fasciculi tam sibi quam invicem summæ caritatis vinculo astrinxit, et sic etiam super terram eos fundavit, hoc est in omnibus confirmavit bonis, ut ipsi etiam in Ecclesia quædam aliorum fierent fundamenta, juxta illud quod de ipsa præixerat Psalmista⁴: « Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Aquas autem maris salsas esse constat. Et amplius bene ait⁵: « Vos estis sal terræ, » quo videlicet terrena corda condienda sunt, et vestra

⁴ Act. Apost., cap. xiii, v. 46. — ⁵ Psalm. lxxxvi, v. 1. — ³ Matth., cap. v, v. 13.

prædicatione quasi quodam sale sapientiae in bonis moribus componenda. Aquæ itaque hujus salis verba sunt apostolicæ prædicationis. Istaæ aquæ a Deo vocantur, et super terræ faciem effunduntur, dum apostoli Christi ad officium prædicationis ab ipso vocati admittuntur, non more pseudoapostolorum per se veniunt, quales quidem Veritas arguens dicit¹: « Omnes quotquot venerunt, fures fuerunt et latrones. » Tanquam si diceret : Venerunt per se, non missi a me. Vocat itaque Dominus aquas maris, dum apostolicæ prædicationis verba in omni genere linguarum, et per universum mundum dirigit. Et hæc non solum super terram, verum etiam super faciem terræ fudit, dum non solum exterius sonant, verum etiam intellecta mentem intus illuminant. Per faciem quippe, qua unusquisque cognoscitur, non incongrue notitia designatur. Super terram itaque verba fiunt, sed usque ad faciem non pervenerunt, quum ænigmata legis vel prophetiarum velamen habent in littera, non appertionem in intelligentia evangelica vel apostolica doctrina, quia non ita mysticis referta est verbis : super terræ faciem effunditur, dum quæ proferuntur, intellecta cognoscuntur. Quis vero iste sit, qui hæc tanta peragit, competenter subdit: « Dominus nomen illi. » Quem quum simpliciter Dominum vocat, nec quorum sit determinat, generale ipsius dominium, et universale innuit imperium, quo cuncta regit atque optime disponit in sæcula sæculorum. Amen.

IN FERIA QUINTA PENTECOSTES.

SERMO XXII.

Tam ipsum diem Paschæ quam Pentecostes dono Spiritus sancti legimus insigniri, ut non solum hanc, verum etiam illam solemnitatem, quæ præcipue habentur, ad honorem quoque Spiritus sancti referendas esse sciamus. Ut enim Joannes commemorat², « quum esset sero die illo, et fores essent clausæ ubi erant discipuli congregati propter metum Judeorum, venit Jesus, et stetit in medio eorum, et dixit eis : « Pax vobis. » Et quum hæc dixisset, ostendit eis manus et latus. Gavisi sunt ergo discipuli viso Domino. Dicit ergo eis iterum Jesus : « Pax vobis, sicut misit me Pater, et ego mitto vos. » Hæc quum dixisset, insufflavit et dixit illis : « Accipite Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata, re-

¹ Joan., cap. x., v. 8. — ² Ibid., cap. xx., v. 19 et seq.

mittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt. » Et quidem actum esse constat in extremæ ejus apparitione illarum quinque quas illo die legitur habuisse, videlicet quinta vice apparens, tunc Spiritum daret in terra, quem postmodum de coelo missurus erat, quinta de eadem completa. Quam quidem missionem, et supremum Spiritus sancti adventum, quem nunc colimus, ipse antea promiserat. « Ego, » inquit Veritas¹, « veritatem dico vobis : expedit vobis ut ego vadam. Si enim non abiero, paraclitus non veniet ad vos ; si autem abiero, mittam eum ad vos. » Quæ est ista, obsecro, necessitas, ad Spiritus sancti adventum, ut prius abire oporteat Christum? Nunquid in terra consistens, eum dare non poterat, cuius plenitudinem ipse semper habebat? Quid causæ extitit, ut in cœlum ascenderet, tanquam missurus Spiritum de longinquo, quem dare poterat de proximo? Non enim localis est Spiritus non solum divinus, sed nec humanus, nec more corporum spiritalis natura moveri habet de loco ad locum. « Cœlum, inquit Deus, et terram ego impleo². » Et sicut Veritas ait³ : « Spiritus est Deus, » qui « ubi vult spirat, dividens singulis prout vult. » Cujus immensitatem et divinitatis potentiam locis omnibus præsidentem Psalmista conspiciens, ad Dominum ait⁴ : « Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum, tu illuc es : si descendero in infernum, ades. » Ac si aperte dicat : Si summa tua bonitas, de quo illud est⁵ : « Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, » meis te peccatis iratum reddiderit, quo mihi patebit a præsentia tua locus fugiendi? vel⁶.... tua abditus abscondendi? Quem statim per hanc incircumscripsi spiritus sui majestatem ubique conspiciens præsentem, adjecit : « Si ascendero in cœlum, etc. » Tanquam si diceret : Nullus mihi tutus locus refugii, tam in supernis quam in infimis, quum me persequi decreveris, quum ad quælibet agenda tibi sint cuncta loca præsentia. Denique et in ipso die resurrectionis, ut jam supra meminimus, Spiritum sanctum ab eo apostolis datum esse novimus.

Qui ergo jam dederat in terra spiritum, quid ad eum iterum dandum necesse fuit eum ascendere in cœlum, tanquam eum ibi reperiret, quem in terra non haberet; aut inde illum mitteret, quem in terra jam sicut prius de se insufflando dare non posset; adeo, inquam, necesse fuit ut diceret : « Nisi ego abiero, etc.? » Aut fortassis hæc missio Spiritus superior fuit ac major, ut de coelo danda esset, quam illud prædictum donum in remissione peccatorum per insufflationem apostolis in terra collatum. Revera longe superior et eminentior dignitate, si diligenter et illud donum discernere valeamus. Ibi quippe potestas illa collata

¹ Joan., cap. xvi, v. 7.—² Jerem., cap. xxiii, v. 24. — ³ Joan., cap. iii, v. 8.—⁴ Psalm. cxxxvi, v. 7.—⁵ Psalm. xliv v. 8. — ⁶ Locus corruptus.

est apostolis, quæ omnibus eorum vicariis, hoc est episcopis, creditur esse communis, in remittendis scilicet vel retinendis aliorum peccatis. Hæc vero Spiritus sancti gratia, quæ die Pentecostes apostolis est infusa, quanto magis est rara; tanto amplius pretiosa. Quid enim illæ igneæ linguæ super apostolos apparentes, nisi summam hominis exprimunt perfectionem in tribus consistentem? tribus his, inquam, quæ in omnibus bonis hominem consummant. Hæc vero ita sunt: Illuminatio mentis, ne simplicitas eorum ullis deinceps oberraret infidelitatis tenebris, sicut et ipse Dominus eis promittens, ait¹: « Quum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. » Sed quia, ut beatus meminit Petrus², melius est non nosse viam veritatis, quam post agnitam retrorsum abire, post fidei lucem necesse est infundi charitatis ardorem, ut quæ jam agenda esse per Deum novimus, per ejus amorem implere studeamus, qui Spiritus sanctus intelligitur. Unde et Apostolus³: « Charitas, » inquit, « Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. » Ignis itaque, in quo dispergitæ apparuerunt linguæ, quia ex propria natura tam lucem habet quam calorem, duas prædictas gratias tam de illuminatione fidei, vel saluberrimis documentis, quam de inflammatione charitatis diligenter exprimit. Forma vero linguarum, quæ dispergitæ memorantur, prædicatio est futura, non uno genere linguæ, non in una parte per apostolos proferenda, ut non solum sibi, sed omnibus vivant. Duæ quippe priores gratiæ hominem in se moribus consummant, et beatitudine dignum efficiunt. Sed quia adhuc prædicare non sufficit, quasi sibi tantum ad hoc proficiens non aliis vivit. Etsi enim præcepta Dei jam tenet in vita, quia tamen aliis prædicare non sufficit illa, nondum magnus est in regno cœlorum, juxta illam Domini sententiam⁴: « Qui autem fecerit et docuerit sic homines, hic magnus vocabitur in regno cœlorum. » Nullus quippe in Ecclesia major est, quam qui præcepta Dei vivendo custodit, et ad imitationem sui alios prædicando trahit. Quid ergo de apostolis æstimandum est, quorum prædicatione non pars una terrarum, sed universus mundus conversus est ad Deum? Quæ divinæ dona largitatis huic, quam diximus, eorum triuæ gratiæ poterit comparari? Quam quidem ut apostoli mererentur accipere, in cœlum primitus Dominum oportebat ascendere, et sic eis ibi locum quodammodo conversationis, sicut ipse promiserat, parare. Unde et Paulus⁵: « Nostra, » inquit, « conversatio in cœlis est. » Illuc ergo Christus condescendit opere, ut eum apostoli sequerentur mente, et tanto ardentius appeterent esse, quod Dominum suum noverant præcessisse. Unde et prædictus apostolus nos adhortans ait⁶: